20. DHUODA, *Manuel pour mon fils*, éd., introduction, et notes de P. RICÉ, trad. B. DE VREGILLE et CL. MONDÉSERT, Paris, 1975 [2^e éd. augmentée 1997], SC 225bis, I, 5 : « Vsus locutionis nostrae in saeculo talis est, ut cuiuslibet rem in nostram uetamur potestatem, cum non ait ita. Contendit quia in saeculo et dicit : 'Meum est regnum', et 'in toto meo regno', et non considerat quia domini est regnum et omnium currentium in eo. Nam et Nabugodonosor incredulus pessimusque, uictus et prostratus et quasi recuperatus, ita afatus est dicens : 'Ipse est rex imperans et regens, habens potestatem exaltandi, et eos qui in superbia gradiuntur potest humiliare, habensque regnum et cui uoluerit dabit illud'. »

21. JONAS D'ORLÉANS, *Le Métier de roi*, éd., trad. et notes A. DUBREUCQ, SC 407, Paris, 1995, chapitre 6 : « Quod uero per iniustitiam cadat [...] Danihel loquitur ad Balthasar : 'O rex, deus altissimus regnum et magnificentiam et gloriam et honorem dedit Nabuchodonosor patri tuo et propter magnificentiam, quam dederat ei, uniuersi populi, tribus et linguae tremebant et metuebant eum ; quos uolebat interficiebat et quos uolebat percuciebat ; quos uolebat exaltabat et quos uolebat humiliabat. Quando autem eleuatum est cor eius et spiritus illius obfirmatus est in superbiam, depositus est de solio regni sui et gloria eius ablata est et a filiis hominum eiectus est, sed et cor eius cum bestiis positum est' [...] Quibus uerbis liquido claret, quod pietas, iustitia et misericordia stabiliant regnum. »

22. « Quod autem non ab hominibus, sed a deo regnum terrenum tribuatur, Daniel propheta testatur dicens : 'In sententia uigilum decretum est et sermo sanctorum et petitio, donec cognoscant uiuentes, quod dominetur excelsus in regno hominum et cuicumque uoluerit dabit illud et humillimum hominem constituet super illud'. » Jonas fait également référence à l'épisode du festin de Balthasar (Dn 5) à l'appui de sa démonstration.

23. HINCMAR, *De cauendis uitiiis et uirtutibus exercendis*, I, 3 éd. D. NACHTMAN, Munich, 1998 (MGH Quellen... 16). Pour Sedulius Scot (*Liber de rectoribus christianis*, 3, éd. S. HELLMANN dans *Quellen und Untersuchungen zur lateinischen Philologie des Mittelalters* I, 1, Munich, 1906, p. 1-91 [spéc. p. 29]), le fait est signalé par H. H. ANTON, *Fürstenspiegel und Herrscherethos in der Karolingerzeit*, Bonn, 1968, p. 267.

24. On ne conserve malheureusement pas le commentaire de Raban Maur sur ce passage.

25. HAYMON D'AUXERRE, *Annotation brève sur Daniel* 4, 12. 20 : « GERMEN RADICVM EIVS IN TERRA SINITE. **Ostendit deponendum regem, set regnum eius ipsi mansurum.** ET ALLIGETVR VINCVLO FERREO ET EREO, **id est durissima temptatione**, uel certe quasi **insanus** uinciatur ne se precipitet [...] 4, 14. IN SENTENTIA VIGILVM, **id est angelorum decreto. Fuit enim** SERMO ET PETITIO **eorum ut deponeretur, quorum gentes oprimebat.** »

26. M. DE JONG, « *Sacrum palatium et ecclesia. L'autorité religieuse royale sous les Carolingiens (790-840)* », *Annales. Histoire, Sciences sociales*, 2003/6, p. 1243-1269 (p. 1267-1268).

27. *Ibid.*, p. 1266-1268.

28. ALBERT LE GRAND, *Commentarius in Danielelem*, dans ID., *Opera omnia*, A. Borgnet éd., Paris, 1890-1899, XVIII, p. 447-642, spéc. IV, 15 : « ET RAMI EIVS PVLCHERRIMI, principes scilicet et praefecti. *Ibid.*, IV, 10 : ET EXCVTITE FOLIA EIVS. Folia sunt uerba in edictis et mandatis, quae uirtute erant plena, cum erant in potestate. »

29. DHUODA, *Manuel pour mon fils*, op. cit. n. 20, III, 5 : « Certe Samuhel et Danihel pueri, in iuuentutis flore uigentes, more patrum senes iudicauerunt, et consilarii magni regibus in saeculo fuerunt, etiam et ducum gentilium externaequae gentis, fidele dantes consilium, merita accipere digna promueruerunt uictoris palmam. Item. Considera patres priores, considera Ioseph erga Pharaonem, Danielelem erga Nabugodonosor, Baltasar, Dariumque et

ducibus Persarum atque Medorum : sua non deserentes utilissimi illi ad consilium fuerunt semper. »

30. Dn 10, 19.

31. MGH, *Epist.* 5, *Karolini Aevi* 3, éd. E. DÜMMLER, Weimar, 1899, n. 34, p. 468 sq. : « Dignum enim arbitratus sum, ut illius prophetae, cuius perfectionem nec tribulatio hostilis persecutionis nec potestas terrena et felicitas temporalis mutauit, sed probauit, tibi, qui in regno constitutus nec aduersitatibus mundanis frangi nec prosperitatibus huius sæculi in superbiam erigi nosti, sed uiam regiam incedendo ad regnum perpetuum et premium aeternae uitae peruenire festinas, actus probatissimos et reuelationes mysticas in libro conscriptas dirigerem, ut eorum meditatione sedulo incumbens eius studium imiteris, qui sic impleuit negotium mundanum, quod nequaquam aliquod omitteret ad officium pertinens diuinum appellerisque rite simul cum propheta angelico affatu uir desideriorum, non utique carnalium, sed spiritualium, non terrenorum, sed caelestium. Alioquin uiri uocabulum non rite teneres, si mollitiem uoluptatum huius sæculi sequeris, et non magis desiderium regni caelestis. »

32. *Ibid.* : « Hoc ergo meam paruitem deuotis precibus sedulo orare cognoscas, ut regnum terrenum sub diuina gubernatione tempore uitae tuae feliciter teneas. »

33. À propos de ces ministères, autorité pontificale et puissance royale, voir par exemple Y. SASSIER, *Royauté et idéologie au Moyen Âge. Bas Empire, monde franc, France (IV^e-XII^e siècle)*, Paris, 2002, p. 136-144.